
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Audit FSE+

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23 D. Lgs 33/2013

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00041  del 19/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 175

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 175/DIR/2025/00052

OGGETTO: Approvazione degli elenchi dei componenti del Nucleo Ispettivo 
Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 del Regolamento regionale 
28 marzo 2025, n.2 - Revoca e riproposizione A.D. 175/DIR/2025/00040

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/06/2025, 

Il Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la Deliberazione di G.R.  n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n.165/2001; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Reg. UE n. 679/2016 del 27 aprile 2016 in materia di “protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione dei dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016” e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, recante 
approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0” e successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e 
successive integrazioni e modifiche; 
VISTA la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità)". 
VISTA la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027. 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26/11/2024, recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
VISTA la Legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26, concernente “Disposizioni per il 
potenziamento dell’attività ispettiva di controllo ai fini del miglioramento dell’efficacia 
delle misure di prevenzione e contrasto della corruzione e dell’illegalità nel sistema 
regionale e modifica alla legge regionale 30 dicembre 1994, n. 38 (Norme sull’assetto 
programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in 
attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina 
in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, così come 
modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517))”, di seguito anche legge 
istitutiva; 
VISTO l’AD del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
AOO013_00026 del 1° agosto 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente 
della Struttura speciale Audit FSE+, alla Dott.ssa Marta Signorile; 
VISTO l’Atto Dirigenziale AOO175_000002 del 10 gennaio 2025 con il quale sono 

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 2



state temporaneamente attribuite alla Struttura speciale Audit FSE+ (Struttura 
Designata) le funzioni del Servizio Ispettivo di cui all’art.1 co.2 della legge regionale 
26/2024; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 marzo 2025 n.280, con cui è stato 
approvato in via definitiva il Regolamento regionale riguardante l’istituzione, 
composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo regionale (NIR) in attuazione della 
legge regionale 16 ottobre 2024 n. 26 ed è stata approvata una variazione al Bilancio 
di previsione 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2 riguardante la disciplina 
dell’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo regionale (NIR) di 
cui alla legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26, di seguito anche Regolamento; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2025 n. 495, con cui è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli ispettori 
del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia ai sensi dell’art.5 comma 
1 del Regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2; 
VISTA la Determina n. 27 del 30 aprile 2025 con cui a Dirigente della Struttura 
Speciale Audit FSE+ ha approvato ed indetto l’Avviso pubblico per la formazione degli 
elenchi degli ispettori del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia, ai 
sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2, pubblicata 
sul BURP n. 37 del 9 maggio 2025. 
 
 
PREMESSO CHE:

Con DGR n. 495 del 16 aprile 2025 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di formazione degli elenchi degli ispettori interni, esterni e temporanei 
del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) di cui all’art. 5 comma 1 del 
Regolamento regionale n. 2 del 28 marzo 2025, che prevede i requisiti di 
partecipazione alla formazione degli elenchi, le modalità di presentazione delle 
domande, la procedura di formazione degli elenchi, le modalità di assegnazione 
degli incarichi, le cause di cessazione dall’incarico e di cancellazione dagli 
elenchi e l’allegato modulo di proposta di candidatura all’iscrizione negli elenchi 
NIR;

○

Con Determina n. 27 del 30 aprile 2025, la Dirigente della Struttura Speciale 
Audit FSE+ ha approvato ed indetto l’Avviso pubblico per la formazione degli 
elenchi degli ispettori del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento regionale 28 marzo 2025, 
n. 2, pubblicato sul BURP n. 37 del 9 maggio 2025, di seguito anche “Avviso”;

○

L’Avviso di cui trattasi, fermo restando gli specifici requisiti di istruzione ed 
esperienza, prevede la formazione di n. 2 separati elenchi: l’Elenco A degli 
ispettori interni, alla cui formazione possono partecipare, i dirigenti o i funzionari 
di categoria D, appartenenti ai ruoli della Regione Puglia con profilo giuridico-
amministrativo, economico-contabile, tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico 
(Art. 2 co. 2) e l’Elenco B, alla cui formazione possono partecipare i dirigenti, i 
quadri o gli impiegati, appartenenti ai ruoli di agenzie regionali, enti strumentali 
e società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica (GAP) 

○

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 3



sottoposti a controllo, con profilo giuridico-amministrativo, economico-contabile, 
tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico (Ispettori Esterni, art. 2 co. 3), 
nonché i magistrati, gli ufficiali o gli agenti dei corpi di polizia, il personale della 
Regione Puglia con qualifica dirigenziale o di funzionario categoria D, collocati 
in quiescenza, secondo il profilo di appartenenza (Ispettori Temporanei, art. 2 
co. 4);
 L’art. 3 dell’Avviso prevede che la domanda possa essere inoltrata dai 
candidati a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso sul BURP, senza 
tuttavia stabilire un termine ultimo per la presentazione delle istanze;

○

L’art. 4 comma 3 dell’Avviso riporta che il dirigente della Struttura Designata 
procederà entro 35 gg dalla data di pubblicazione sul BURP, avvenuta in data 9 
maggio 2025 sul Bollettino n. 37, alla prima approvazione degli elenchi, e 
successivamente, all’aggiornamento dei medesimi.

○

CONSIDERATO CHE:

L’art. 4 dell’Avviso stabilisce che la formazione dei summenzionati elenchi non 
pone in essere alcuna procedura selettiva, né da essa deriva alcuna 
graduatoria, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito e che 
l’istruttoria finalizzata alla formazione degli elenchi consiste nella sola verifica 
della sussistenza dei requisiti di accesso riportati nell’Avviso;

•

A partire dal 5 giugno 2025 è stata avviata l’analisi delle candidature pervenute 
allo scopo di accertare il rispetto delle condizioni di ricevibilità delle istanze 
presentate, il possesso dei requisiti da parte dei candidati e la regolarità formale 
delle domande;

•

Alla data del 12 giugno 2025 erano pervenute per entrambi gli elenchi n. 
43 domande, di cui n. 15 per l’Elenco A e n. 28 per l’elenco B;

•

Per n. 3 istanze, la Struttura Designata ha provveduto a formulare richieste 
integrative volte a chiarire delle informazioni fornite in sede di candidatura;

•

All’esito dell’esame delle candidature e delle successive integrazioni richieste e 
ottenute, è emerso che per:

•

- l’elenco A, delle n. 15 istanze pervenute, n. 7 sono state escluse a causa della 
mancanza del requisito di accesso di cui all’art. 2 co. 2 dell’Avviso e n. 1 è stata 
esclusa a causa della mancanza del requisito di ricevibilità di cui all'art. 3 co. 2 , 
pertanto risultano ammissibili solo n. 7 candidature;
- l’elenco B, delle n. 28 candidature pervenute solo n. 18 risultano ammissibili 
mentre le restanti n. 10 non sono ammissibili, per le motivazioni legate al 
mancato rispetto della lex specialis, in particolare: n. 1 candidato ha inviato 
l’istanza prima del termine previsto; n. 5 candidati sono risultati carenti per 
mancanza di almeno uno dei requisiti di partecipazione previsti all’art. 2 co. 3 
dell'avviso; n. 1 candidato è risultato carente del requisito di partecipazione 
previsto all’art. 2 co.4 dell'avviso; n. 1 candidato non ha identificato il profilo di 
appartenenza, come previsto all’art. 3 co. 3 lett. c) dell'avviso; n. 2 candidati non 
hanno riportato nell’istanza delle informazioni previste a pena di esclusione (art. 
3 co. 3 lettera d) e lettera e) dell'Avviso;

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 4



Le attività svolte dalla Dirigente e dal personale incaricato sono riportate nella 
documentazione agli atti della Struttura Designata.

•

 
DATO ATTO CHE

Come previsto dall'art. 4 comma 4 dell'Avviso, gli Elenchi A e B avranno durata 
di 36 mesi dalla data di approvazione del presente atto dirigenziale, ed in ogni 
caso sino alla prima approvazione degli elenchi derivanti dalla successiva 
procedura di selezione;

•

In base all'art. 5 dell'Avviso, l’inclusione negli Elenchi non fa sorgere in capo 
all’iscritto alcun diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine al 
conferimento di uno o più incarichi di ispezione e che l’assegnazione a ciascun 
ispettore interno, esterno o temporaneo della verifica prevista dal Piano di cui 
all’art. 2 del regolamento o di una verifica straordinaria a norma dell’art. 3 del 
regolamento avverrà tramite sorteggio casuale dei nominativi inclusi negli 
elenchi A e B, secondo il profilo di appartenenza di ciascun ispettore;

•

con provvedimento 175/DIR/2025/00040 del 12 giugno 2025 venivano approvati 
gli elenchi dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione 
Puglia ai sensi dell'art. 5 del Regolamento regionale 28 marzo 2025, n. 2; 
tuttavia, per mero errore materiale, al provvedimento venivano allegati i soli 
elenchi A e B riportanti il numero di protocollo attribuito all'istanze utilmente 
pervenute relative ai candidati in possesso dei requisiti previsti dall'Avviso e non 
anche la versione in chiaro contenente i nominativi dei soggetti inseriti nei 
predetti elenchi A e B; 

•

conseguentemente all'adozione del succitato provvedimento è stata trasmessa 
a tutti i candidati, ammessi e non, apposita comunicazione concernente gli esiti 
dell'istruttoria, che rimangono invariati.

•

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno revocare l'A.D. 
175/DIR/2025/00040, riproporre nuovo atto dirigenziale allo scopo di prendere atto 
degli esiti dell’istruttoria delle candidature pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico 
per la formazione degli elenchi degli ispettori del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento Regionale 28 
marzo 2025, n.2”, svolta dal personale incaricato, e approvare gli elenchi A e B come 
innanzi definiti, affinchè si possa successivamente procedere all'assegnazione degli 
incarichi ispettivi. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del D.lgs 101/2018 
 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 5



redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE. 
 

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
 
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/11/2024, recante "Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG) Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale" la 
presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta neutro. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di revocare l'atto dirigenziale 175/DIR/2025/00040 di approvazione degli Elenchi A) e 
B) in quanto per mero errore materiale l'atto risultava privo degli allegati contenenti gli 
elenchi nominativi in chiaro dei candidati ammessi alla formazione degli stessi; 
 
Di fare proprie le risultanze dell'istruttoria svolta dal personale incaricato e di 
riproporre nuova determinazione di approvazione dei primi elenchi Allegati A) e B) dei 
componenti del Nucleo Ispettivo Regionale della Regione Puglia, per come definiti a 
seguito dell'analisi delle candidature pervenute nell’ambito dell’“Avviso pubblico per la 
formazione degli elenchi degli ispettori del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della 
Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento regionale 28 marzo 
2025, n.2”, costituiti: 
- per l’elenco A da n. 7 nominativi, relativi alle istanze utilmente pervenute e valutate 
idonee, riportati nell’Allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 
- per l’elenco B da n. 18 nominativi, relativi alle istanze utilmente pervenute e valutate 
idonee, riportati nell’Allegato B) al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
Di dare atto che l'inclusione negli Elenchi non fa sorgere in capo all'iscritto alcun 
diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine al conferimento di uno o più 
incarichi di verifica e che l'assegnazione a ciascun ispettore interno, esterno o 
temporaneo avverrà tramite sorteggio casuale dei nominativi inclusi negli elenchi 
Allegati A) e B), secondo il profilo di appartenenza di ciascun ispettore; 
 
Di prevedere che gli elenchi riportati agli Allegati A) e B) verranno aggiornati 
periodicamente con provvedimento del Dirigente della Struttura Designata, in 
coerenza con l’art. 4 comma 3 dell’Avviso; 
 
Di dare atto che dagli elenchi approvati, e dai successivi aggiornamenti, saranno 
sorteggiati gli ispettori che saranno incaricati delle verifiche previste dal Piano di cui 
all'art. 2 del Regolamento e delle verifiche straordinarie di cui all'art. 3 del 
Regolamento; 

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 6



 
Di dare atto che gli elenchi A) e B), tenuto conto anche dei successivi aggiornamenti, 
avranno durata pari a 36 mesi a partire dalla data di adozione del presente 
provvedimento ed, in ogni caso, sino alla prima approvazione degli elenchi derivanti 
dalla successiva procedura di selezione; 
 
Di prevedere che ai controlli sul possesso dei requisiti di cui all'art. 2 commi 2,3 e 4 
dell'Avviso si procederà in sede di attribuzione degli incarchi ispettivi; 
 
Di fare salve le comunicazioni già trasmesse agli istanti circa gli esiti dell'istruttoria 
delle candidature; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e sul portale istituzionale della Regione Puglia raggiungibile 
all'indirizzo www.regione.puglia.it sottosezione "Bandi e avvisi regionali"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e 
adottato in unico originale;

i. 

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii;

ii. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, 
all’Albo regionale on line;

iii. 

contiene in allegato gli Elenchi A) e B) redatti in duplice versione, 
privacy e integrale.

iv. 

 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A Ammessi Elenco A - Omissis.pdf - 
e0479fe21eefd72b708273fd1296585f3ebb57602d4f9863465fabd5f68597ee
Allegato B Ammessi Elenco B - Omissis.pdf - 
b40ded4e099d0658f1f13852c618e41b2d326c2bdf9b84a83770ed623504383d

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 7



Basato sulla proposta n. 175/DIR/2025/00052 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Supervisor auditor delle operazioni, di sistema e dei conti sul POR FESR-FSE 
2014-2020 e sul PR FESR- FSE+ 2021-2027 e sui programmi di CTE
Marina Gatto

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Struttura Speciale Audit FSE+
Marta Signorile

Segreteria Generale della Presidenza

Audit FSE+

www.regione.puglia.it 8



Allegato A: AMMESSI Elenco A 

 

Prot. Istanza Nominativo 

  Profilo Amministrativo Giuridico: 

1 N. 0253227 del 14.05.2025 Omissis 

2 N. 0287303 del 29.05.2025 Omissis 

3 N. 0287459 del 29.05.2025 Omissis 

4 N. 0297273 del 04.06.2025 Omissis 

5 N. 0308078 del 09.06.2025 Omissis 

  Profilo Economico Contabile 

6 N. 0314515 del 12.06.2025 Omissis 

  Profilo Tecnico informatico 

7 N. 0264705 del 19.05.2025 Omissis 

 

1



Allegato B: AMMESSI Elenco B 

 

 

Prot. Istanza Esterno/Temporaneo Nominativo 

  Profilo Amministrativo Giuridico: 

1 N. 0251622 del 13.05.2025 Esterno Omissis 

2 N. 0251689 del 13.05.2025 Esterno Omissis 

3 N. 0251839 del 13.05.2025 Esterno Omissis 

4 N. 0255721 del 15.05.2025 Temporaneo Omissis 

5 N. 0256745 del 15.05.2025 Esterno Omissis 

6 N. 0257370 del 15.05.2025 Esterno Omissis 

7 N. 0259810 del 16.05.2025 Temporaneo Omissis 

8 N. 0270740 del 21.05.2025 Temporaneo Omissis 

9 N. 0270833 del 21.05.2025 Esterno Omissis 

10 N. 0296995 del 04.06.2025 Esterno Omissis 

11 N. 0300796 del 05.06.2025 Esterno Omissis 

12 N. 0306036 del 09.06.2025 Temporaneo Omissis 

13 N. 0311776 del 11.06.2025 Temporaneo Omissis 

14 N. 0312011 del 11.06.2025 Temporaneo Omissis 

15 N. 0315863 del 12.06.2025 Temporaneo Omissis 

  Profilo Economico Contabile: 

16 N. 0315584 del 12.06.2025 Esterno Omissis 

  Profilo Tecnico Ingegneristico: 

17 N. 0260554 del 16.05.2025 Esterno Omissis 

  Profilo Tecnico Informatico: 

18 N. 0278567  del 26.05.2025 Esterno Omissis 

 

 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori



